



**Uchwała Rady Naukowej Instytutu Zachodniego w Poznaniu  
w sprawie krytycznej sytuacji finansowej placówki  
podjęta na posiedzeniu dnia 29 września 2014 r.**

Instytut Zachodni w Poznaniu, uznana placówka naukowa prowadząca badania niemcoznawcze i w zakresie stosunków międzynarodowych, obchodząca w br. 70-lecie istnienia, znalazła się w bardzo trudnej sytuacji finansowej. Jest ona spowodowana przyjętym przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego systemem finansowania instytutów naukowo-badawczych oznaczającym systematyczny spadek dotacji statutowej bez względu na uzyskanie przez IZ wysokiej kategorii (A) w ocenie placówek naukowych. W 2014 r. wysokość subwencji stanowi już tylko 44,97 proc. kwoty z 2010 r.

Pomimo faktu, że Instytut Zachodni aktywnie pozyskiwał dodatkowe środki finansowe – co Rada Naukowa pragnie z całą mocą podkreślić – nie pozwoliło to zasadniczo poprawić kondycji finansowej placówki. Obecnie Instytut Zachodni stanął wobec realnej groźby likwidacji. Biorąc pod uwagę jego dorobek, potencjał i wysoko oceniane przez Radę Naukową strategię oraz plany naukowe IZ – oznaczałoby to niepowetowaną stratę dla polskiej nauki, zwłaszcza niemcoznawstwa, a także kres pełnionej ważnej misji publicznej.

Rada Naukowa Instytutu Zachodniego uważa za swój obowiązek w tej dramatycznej sytuacji zwrócić się do instytucji państwa polskiego, odpowiedzialnych za stan nauki polskiej, o podjęcie wysiłku na rzecz nie tylko doraźnej poprawy kondycji finansowej IZ, ale też systemowego ustabilizowania sytuacji tego typu placówek naukowo-badawczych. Obecnie obowiązujący algorytm, przesądzający o wysokości dotacji dla instytutów badawczych, nie uwzględnia specyfiki takich jednostek, jak Instytut Zachodni, co w efekcie może prowadzić do jego likwidacji. Rada Naukowa Instytutu Zachodniego apeluje o zmianę podejścia do kwestii finansowania podobnych do Instytutu Zachodniego placówek badawczych i zagwarantowanie im środków potrzebnych do godnego funkcjonowania w świecie nauki.

Wiceprzewodniczący Rady Naukowej Instytutu Zachodniego



prof. dr hab. Tomasz Budnikowski